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سوژه روز

ع لیگ فوتبال دغدغه 7 میلیاردی برای شرو

چهار ماه وقفه و ادامه بازی هاجدول مسابقات را تغییر می دهد؟

هندوانه در بسته لیگ نوزدهم
  امیر حاج رضایی در گفت وگو با »شهروند«: بازیکنان حرفه ای زندگی نکرده باشند، کار مربیان  سخت می شود

باشگاه ها توان پرداخت هزینه های تست کرونا را ندارند!

ایرادات جدی در 
تحقیق و تفحص از 

سرخابی ها 

روز گذشته متن گزارش تحقیق 
و تفحص از منابع و مصارف 

باشگاه های فرهنگی و ورزشی 
استقلال و پرسپولیس در 

صحن علنی مجلس قرائت 
شد. درحالی که محورهای 
تحقیق و تفحص مواردی 

همچون درآمدهای دو باشگاه 
پرسپولیس و استقلال در 
۱۰ سال اخیر و محل تأمین 

آنها، مصارف و هزینه های دو 
باشگاه پرسپولیس و استقلال 

در ۱۰ سال اخیر و محل آنها، 
جریمه های ملی و بین المللی دو 

باشگاه و دلایل آنها در ۱۰ سال 
اخیر،  سازوکار نظارتی و راهبری 
در دو باشگاه و آیین نامه های 

اداری و مالی آنها و تغییرات 
سازمانی و انتصابات ستادی 

دو تیم و سازوکار و شاخصه ها و 
سوابق آنها عنوان شده بود، در 
این گزارش برخی از نکات قابل 

ح شد. یکی  توجه و ابهام ها مطر
از مواردی که مجلس به آن ایراد 
قانونی گرفته، دریافت حقوق از 

سوی مدیرعامل فعلی استقلال 
است در زمانی که رئیس 

هیأت مدیره این باشگاه بود. 
در این گزارش آمده سعادتمند 

چون همزمان کارمند وزارت 
ورزش بوده، حقوقی که به عنوان 

رئیس هیأت مدیره دریافت 
می کرده است، باید برگرداند.

در حالی گزارش عملکرد مالی و 
مدیریتی ده ساله پرسپولیس 
)از  سال 87 تا 97( بررسی شده 

که ابهامات زیادی در آن به 
مجلس ارایه شده است. 

مورد دیگر افزایش مبالغ قرارداد 
از سوی باشگاه پرسپولیس طی 

متمم های متعدد )4 متمم 2۰ 
درصدی( با علیرضا بیرانوند 

بدون خاستگاه منطقی و 
حقوقی و درنهایت افزایش 

۱3۰ درصدی قرارداد در فصل 
98-97 و تبدیل قرارداد 

یک میلیارد و 58۰ میلیونی به 
3 میلیارد و 5۰۰ میلیونی است 

که در این گزارش به آن اشاره 
شده است.  

]شهروند[ در چند ماه اخیر که صحبت از تعطیلی لیگ نوزدهم بود،  هم تیم های پشت 
سر  پرسپولیس در صدر جدول و هم تیم های قعرجدولی اعتقاد داشتند، رده بندی قبلی 
در پایان هفته   2۱ لیگ برتر نباید ملاکی برای جدول پایانی مسابقات باشد. درنهایت هم با 
مجوزی که از  سوی وزارت بهداشت و سپس ستاد مبارزه با کرونا صادر شد، سازمان لیگ 
تاریخ ازسرگیری  مسابقات را اعلام کرد تا دیگر هیچ حرف و حدیثی وجود نداشته باشد. 
بیست ونهم خرداد دیدار معوقه  استقلال و فولاد برگزار و هفته 22 لیگ برتر از دوم تیرماه 
رسما شروع می شود. اما  وقفه چهارماهه در لیگ نوزدهم چه تغییراتی را در روند تیم ها به 
وجود می آورد؟ آیا پرسپولیس با  توجه به فاصله ۱۰ امتیازی مثل سه دوره قبلی قهرمان 

می شود یا اتفاقات دیگری در راه است؟  

مصدومان استقلال می رسند
شاید یکی از تیم هایی که کاملا از وقفه به وجود آمده در لیگ برتر سود برد، استقلال 
باشد.  فرهاد مجیدی که اوایل اسفندماه با مصدومان زیادی در تیمش مواجه بود، حالا 

تقریبا همه آنها  را به جز یکی، دو نفر برای شروع دوباره لیگ در اختیار دارد. شیخ دیاباته، 
فرشید  اسماعیلی، عارف غلامی، سیاوش یزدانی، محمد بلبلی و مهدی قائدی بازیکنانی 
هستند که  نهایت استفاده را از تعطیلات لیگ برتر بردند و زیرنظر کادرپزشکی استقلال 
خود را آماده  ادامه مسابقات کردند. از بین این بازیکنان، فقط داریوش شجاعیان است 
که اجازه  تمرینات سخت بدنی را پیدا کرده، اما بعید است به مسابقات این فصل لیگ 
برتر برسد. همچنین  محسن کریمی که از ناحیه رباط صلیبی دچار مصدومیت شده، فعلا 

امکان بازی ندارد.  

مسیر پرسپولیس هموارتر از بقیه
با نگاهی به برنامه 9هفته باقیمانده لیگ برتر نتیجه می گیریم که اگر پرسپولیس 
 روند قبلی خود را حفظ کند، می تواند برای چهارمین فصل متوالی جام را بالای سر 
ببرد.  سرخپوشان که در فاصله 9 بازی تا پایان لیگ فاصله ۱۰ امتیازی با تیم دوم یعنی 
سپاهان  ایجاد کردند و حتی در صورت پیروزی استقلال در بازی معوقه، هنوز هشت 
امتیاز از این تیم  جلوتر هستند، در ادامه لیگ هم بازی های دشواری نخواهد داشت. 
آنها با هیچ کدام از مدعیان  بالای جدولی روبه رو نمی شوند چون قبلا این مسابقات 
را سپری کردند. از سوی دیگر اما  اتفاقی که شاگردان گل محمدی را به ادامه فصل 
تیم  سه  است.  استقلال-تراکتور  تراکتور-سپاهان  و  رویارویی  می کند،  امیدوارتر 
پشت سر پرسپولیس با هم بازی رودررو دارند و قطعا در این  مسابقات امتیاز از 

دست می دهند.  

قعر جدول، جذاب تر از صدر
به نظر می رسد رقابت تیم های انتهای جدولی برای فرار از سقوط از رقابت برای قهرمانی 
 جذاب تر و نزدیک تر خواهد بود. هم اکنون پیکان بعد از 2۱ بازی در قعر جدول جا خوش 
 کرده، شاهین با ۱6 امتیاز دیگر تیمی است که در منطقه قرمز جدول قرار دارد و بالاتر از  آنها 
تیم های سایپا، گل گهر سیرجان، پارس جنوبی و حتی ذوب آهن، نساجی و ماشین سازی 
 هم روی کاغذ احتمال سقوط در پایان فصل را دارند. با اینکه کار پیکان و شاهین برای جدا 
 شدن از قعر جدول سخت است، اما بازی های سخت برخی از تیم های بالاتر ازجمله سایپا 

و  پارس جنوبی آنها را به آینده امیدوار می کند.   

]شهروند[ بعد از صدور مجوز شروع تمرینات و 
مسابقات فوتبال از سوی ستاد مبارزه با کرونا حالا 
یک دغدغه مهم برای اهالی این رشته پرمخاطب به 
وجود آمده؛ پرداخت هزینه تست کرونا از همه اعضای 
تیم های حاضر لیگ برتر، دسته های اول، دوم و سوم. 
مجموع هزینه این تست ها رقم بزرگی می شود که نه تنها 
اکثر باشگاه ها توان پرداختش را ندارند که فدراسیون و 

سازمان لیگ نیز از آن طفره می روند.
فوتبال  مسابقات  برگزاری  اصلی  شروط  از  یکی 
گرفته شدن تست کرونا حداقل در دونوبت )قبل از 
شروع تمرینات و قبل از شروع مسابقات( از همه اعضای 

تیم ها و دست اندرکاران رقابت ها بوده است. حالا که اعلام شده تیم ها از اول خرداد می توانند 
تمرینات خود را شروع کنند، باید طی دو سه روز آینده نخستین تست از همه باشگاه ها گرفته 

شود، اما کمبود منابع مالی در فوتبال درگیری جدیدی ایجاد کرده است.
در حال حاضر ۱6 تیم در رقابت های لیگ برتر فعالیت دارند و حدود 7۰ تیم دیگر هم در 
دسته های اول، دوم و سوم فوتبال ایران فعالیت می کنند. اگر فرض کنیم هر تیم حدودا 4۰ 
عضو داشته باشد، با احتساب داوران و مسئولان برگزاری مسابقات بالغ بر 3هزارو5۰۰ نفر در 
کل کشور درگیر رقابت های فوتبال در رده بزرگسالان خواهند شد. از این رو همه این افراد باید 
قبل از شروع تمرینات و مسابقات تست کرونا بدهند که این مسأله هزینه زیادی دربردارد. 
انجام تست های کامل کرونا برای هر فرد حدود یک میلیون تومان لازم دارد و با یک حساب 

سرانگشتی می توان متوجه شد هر نوبت تست کرونا از 
همه افرادی که با رقابت های فوتبال درگیر هستند، حدود 
3.5 میلیارد تومان می شود. از طرفی نیز یک بار دیگر باید 
قبل از شروع مسابقات این تست ها انجام شود که رقم 
مذکور را دو برابر می کند. به عبارت بهتر هزینه انجام تست 
کرونا از همه اعضای تیم های فوتبال، داوران، ناظران و... 
حدود 7 میلیارد تومان می شود.در این شرایط سازمان 
لیگ انجام این تست ها را به باشگاه ها سپرده است، 
اما به غیر از چند تیم درحال حاضر اکثر باشگاه های لیگ 
برتری با مشکلات مالی فراوان مواجه اند و توان پرداخت 
این پول را ندارند. در لیگ های پایین تر هم تقریبا همه 

باشگاه ها نمی توانند هزینه انجام تست کرونا را پرداخت کنند.
در این باره روز گذشته برخی مربیان و مدیران عامل باشگاه ها مصاحبه هایی انجام دادند و 
اعلام کردند توانایی پرداخت مبلغ تست کرونا و حتی خرید مواد ضدعفونی کننده را نیز ندارند، 
حتی برخی باشگاه ها در نامه هایی به سازمان لیگ درخواست تانکر ضدعفونی دادند. مدیران 
فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ هنوز هیچ واکنشی به این موضوع نداشتند، اما طبیعی 
است که آنها نیز درحال حاضر برای پرداخت حدود 7 میلیارد تومان مشکل دارند. در شرایطی 
که طبق اعلام مسئولان، مسابقات فوتبال از حدود یک ماه دیگر آغاز خواهد شد، اما 
هزینه های تست سلامتی اعضای تیم ها و همچنین خرید مواد ضدعفونی کننده به دغدغه ای 

مهم برای اهالی فوتبال تبدیل شده است که باید دید چگونه ختم به خیر خواهد شد. 

با وجود افزایش تعداد چهره های فوتبالی مجمع فدراسیون

ستاره ها بازهم نمی توانند رئیس باشند
پیش نویس  که  می شود  هفته ای  یک  فوتبال  فدراسیون  مدیران  ]شهروند[ 
اساسنامه جدید این مجموعه را پس از نگارش برای فیفا ارسال کرده اند. انتقاد بسیار 
جدی درباره جزئیات اساسنامه فوتبال ایران در سال های اخیر این بود که مدیران 
قوانینی نوشته اند که حقوق فوتبالی ها در آن نادیده گرفته شده است. فوتبالی ها 
کمترین حق را در مجمع عمومی داشتند و قوانین هم به شکلی نوشته شده است 
که اکثریت آنها به علت نداشتن سابقه مدیریت شانس حضور در انتخابات ریاست 
فدراسیون و عضویت هیأت رئیسه را ندارند. درواقع بحث اصلی اینجا بود که مدیران 
در نگارش قوانین به اساسی ترین جنبه این ورزش یعنی در نظر گرفتن جایگاهی خاص 
برای فوتبالی ها در سطوح تصمیم گیری بی توجه بودند. درواقع کت وشلوارپوش ها که 
حتی بسیاری از آنها اصلا سابقه فوتبالی ندارند، فقط با داشتن مدرک تحصیلی و سوابق 
مدیریتی غیرفوتبالی می توانند وارد انتخابات شوند و برای فوتبال تصمیم بگیرند. حالا 
سوال اصلی اینجاست که مسئولان فدراسیون فوتبال فکری به حال حقوق فوتبالی ها 

و جایگاه آنها در مجمع عمومی در اساسنامه جدید کرده اند؟

افزایش تعداد باشگاه ها و نمایندگان فوتبال بانوان
پیگیری های »شهروند« به دریافت برخی اطلاعات مهم از مفاد اساسنامه جدید 
فدراسیون ختم شد که نشان می دهد مدیران سعی کرده اند تا حدودی تغییرات مثبت 
را در ساختار مجمع داشته باشند که البته کامل نیست، اما باید دید فیفا و اعضای مجمع 
درنهایت چه تصمیمی درباره این اساسنامه نگارش شده خواهند گرفت. فدراسیون در 
نخستین قدم سهمیه لیگ فوتبال زنان را در مجمع عمومی بیشتر کرده  است. تعداد 
باشگاه های عضو مجمع هم بیشتر شده است و به نوعی می توان گفت که با این کار 
قدرت تصمیم گیری و نفوذ باشگاه ها در مجمع نسبت به سال های اخیر افزایش یافته 
است. البته تعداد اعضای مجمع از 75 به حدود 9۰ نفر رسیده است و این نکته را نباید 
فراموش کرد که تغییرات باعث دگرگونی اساسی در ساختار مجمع عمومی نشده است. 

اضافه شدن چند سرمربی و کاپیتان
یکی از اتفاقات بسیار مهم برای رعایت حقوق فوتبالی ها در مجمع عمومی عضویت 
کاپیتان  و سرمربیان تیم های ملی رده سنی بزرگسالان بود. هرچند این شائبه به وجود 
می آید که کاپیتان های تیم های ملی و سرمربیانی که منصوب مدیران فدراسیون هستند 
درنهایت به نفع آنها در تصمیم گیری ها شرکت داشته باشند، اما همین دیده شدن 
حقوق فوتبالی ها هم می تواند اقدام رو به جلو و خوبی باشد. پیش از این فقط سرمربی 
و کاپیتان تیم ملی فوتبال بزرگسالان حق حضور در مجمع عمومی را داشتند. حالا 
کاپیتان تیم ملی فوتبال ساحلی و فوتسال در بخش آقایان و زنان هم به مجمع اضافه 
شده اند. البته باز هم تأکید می شود که در روند مذاکرات فدراسیون با فیفا ممکن است 
این اصلاحات دوباره دستخوش تغییرات شود. همچنین اعضای مجمع عمومی هم 
ممکن است در جلسه بررسی مفاد اساسنامه برای تصویب پیشنهادات جدیدی برای 

عضویت نفرات تازه به مجمع ارایه بدهند. 

دایی، کریمی، مهدوی کیا و نکونام همچنان دور از مجمع
یکی از پیشنهادهای بسیار مهمی که جامعه فوتبال به دنبال اجرایی شدن آن در 
اساسنامه جدید بود، عضویت چهره های فوتبالی که بیش از ۱۰۰ بازی ملی در کارنامه 
دارند، در مجمع عمومی بود. علی دایی، علی کریمی، مهدی مهدوی کیا،  آندرانیک 
تیموریان، جواد نکونام، سیدجلال حسینی و احسان حاج صفی هفت بازیکن باشگاه 
صدتایی های تیم ملی هستند. البته چند بازیکن مانند کریم انصاری فرد هم در آستانه 
پیوستن به این فهرست هستند. با این وجود، طبق اعلام منابع موثق خبری این اتفاق 
منتفی شده  است و در اساسنامه ارسالی برای فیفا بازیکنانی که بیش از ۱۰۰ بازی ملی 

دارند، جایگاهی در مجمع ندارند.

فوتبالیست ها بازهم نمی توانند رئیس شوند
درباره سیستم انتخابات ریاست و اعضای هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال هم 
هر چند مدت سوابق مدیریتی برای رئیس فدراسیون و اعضای هیأت رئیسه 
کاهش داشته و به 5 سال رسیده است، اما با این وجود باز هم چهره های فوتبالی 
تحصیلکرده شانسی برای شرکت در انتخابات ندارند. مگر اینکه در زمان دوران 
فوتبالی خود در شرکتی سابقه مدیرعاملی یا ریاست هیأت مدیره را داشته باشند. 
واضح ترین مثال برای این مشکل نیز ابراهیم شکوری است که ۱8 ماه سرپرست 
دبیرکلی فدراسیون و چند ماه معاون محمدرضا ساکت، دبیرکل سابق بود که اجازه 
شرکت در انتخابات با مدرک دکترای مدیریت ورزشی را ندارد. شکوری سابقه بازی 
در تیم های سایپا و پرسپولیس و قهرمانی لیگ و بیش از 3۰۰ بازی در لیگ برتر را هم 
در  نمی تواند  کارنامه  این  با  نگارش شده  اساسنامه  طبق  اما  دارد،  کارنامه  در 
انتخابات شرکت داشته باشد. البته فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا ممکن است 
با اصلاحیه  هایی که روی اساسنامه خواهند داشت، راه را برای حضور فوتبالی ها با در 

نظر گرفتن ماده  و تبصره های جدید باز کنند. 

ماسک فولاد به سبک باشگاه های اروپایی
از  در روزهایی که برخی 
باشگاه های اروپایی اقدام 
به  ماسک هایی  تولید  به 
لوگوی  با  و  پیراهن  رنگ 
کرده اند،  خود  باشگاه 
فولاد خوزستان نیز دست 
زده  مشابهی  اقدام  به 
آذری،  سعید  است. 
با  باشگاه  این  مدیرعامل 
تولید این ماسک ها عملا 
که  کرد  فراهم  را  مقدماتی 
باشگاه  نخستین  فولاد 
به  اقدام  که  باشد  ایرانی 

تولید ماسک با لوگوی تیمش کرده است. او عکس ماسک فولاد را هم در صفحه 
اینستاگرام خود به اشتراک گذاشته است. طبق گفته آذری تولید ماسک ها هم 

براساس فناوری روز است و کیفیت مناسبی دارد. 

خبرگرافی

امیــر حاج رضایــی، کارشــناس فوتبــال ایــران در پاســخ بــه ســوال »شــهروند« مبنــی 
بــر اینکــه امــکان  تغییــرات گســترده در جــدول لیــگ بعــد از چهــار مــاه وقفــه وجــود 
ــال  ــون فوتب ــم چ ــر کن ــم اظهارنظ ــوح  نمی توان ــه وض ــن ب ــد: »م ــر، می گوی ــا خی دارد ی
محصــول حــوادث اســت. تنهــا چیــزی کــه بــا اعتقــاد کامــل  می گویــم تأثیــرات ایــن 
تعطیــلات طولانی مــدت روی کیفیــت بازی هاســت، چــون قطعــا آمادگــی بدنــی 
 بازیکنــان پاییــن خواهــد آمــد. بایــد چنــد مســابقه از لیــگ بگــذرد تــا بتوانیــم دوبــاره 
تیم هــا را ارزیابــی  کنیــم و دربــاره شــانس تیم هــای مدعــی اظهارنظــر داشــته باشــیم. 
9 بــازی بــرای هــر تیــم باقیمانــده کــه   27 امتیــاز پشــت ســرش دارد. رســیدن بــه 
پرســپولیس در صــدر جــدول بــرای تیم هــای پایین تــر بــا  توجــه بــه فاصلــه 10 امتیــاز 
سخت است، اما غیرممکن نیست.« او همچنین می افزاید: »بخت پرسپولیس 
بــرای قهرمانــی قطعــا بیشــتر از همــه تیم هاســت، امــا در  فوتبــال هیــچ چیــز قطعــی 
نیســت؛ درســت مثــل زندگی که کســی نمی تواند دربــاره آینده صحبت کنــد.  بدون 
شــک پرســپولیس بــا شــروع لیگ بــه دنبال محافظــت از دارایی هــای خــود در صدر 
جــدول  اســت،  امــا احتمــال اینکــه در جــدول تغییــر مهمــی رخ دهــد و صدرنشــین 

تغییــر کنــد، هســت.« 
ایــن کارشــناس فوتبــال دربــاره بهبــود مصدومــان پرتعــداد اســتقلال می گویــد: 
»چنیــن حوادثــی ماننــد  کرونــا کــه چهــار مــاه لیــگ را متوقــف کــرد، می توانــد بــه برخی 
از تیم هــا ضربــه بزنــد و بــرای برخــی هــم  مفیــد باشــد. حــالا این طــور کــه پیداســت 
تعطیــلات بــرای اســتقلال مفیــد بــوده، امــا شــاید بــرای تیم هایــی کــه  در کمرکــش 

جــدول هســتند، ایجــاد انگیــزه دوبــاره ســخت باشــد.« 

حاج رضایــی بــا اشــاره بــه احتمــال افــت کیفیــت مســابقات در ادامــه لیــگ نوزدهــم 
عنــوان می کنــد:   »اینجــا مســأله فرهنگــی وســط می آیــد. اینکــه بازیکنــان تعطیــلات 
خــود را چگونــه ســپری کردنــد. آیــا  آنهــا خودشــان را رهــا کردنــد و روی تعطیلــی کامــل 
مســابقات حســاب بــاز کــرده بودنــد یــا توانســتند  آمادگــی خــود را تــا حــدودی حفــظ 
کننــد؟ آیــا دنبــال مســائلی رفتنــد کــه بــرای فوتبال شــان ضــرر دارد و  برگشــت آنها به 
آمادگــی قبلــی را ســخت می کنــد؟ اگــر بازیکنــان حرفــه ای زندگــی نکــرده باشــند، ایــن 
 کار مربــی را ســخت می کنــد. در فوتبــال اول توانایــی مهــم اســت و بعــد دانایــی. اگــر 
قــدرت نداشــته  باشــید، در یــک کــورس بــا تمــام زیرکــی نمی توانیــد برنــده شــوید. 
تماشــای دو، ســه هفتــه از مســابقات  می توانــد پاســخی بــرای تمامــی ایــن ســوالات 

و ابهامــات باشــد.« 
او در پایــان دربــاره فشــردگی مســابقات بــه دلیل محدودیت زمانی بــرای پایان لیگ 
 می گویــد: »شــاید بگوییــم یــک ویــروس باعــث ایــن اتفــاق شــده و ایــن فشــردگی 
خارج از توانمندی  مســئولان اســت، اما برنامه ریزی صحیح که علم، زمان و تجربه 
می طلبــد، این طــور نیســت کــه  شــما بازیکــن را دائمــا تحــت فشــار بگذاریــد تــا 
آماده تــر شــوند. ایــن فشــردگی به تیم ها فشــار زیــادی  مــی آورد و درصد مصدومیت 
را بــالا می بــرد. همــه تیم هــا در بــالا و پاییــن جــدول انگیــزه زیادی  بــرای روزهــای پایانی 
لیــگ دارنــد و می جنگنــد. پــس بــا یک برنامه ریــزی صحیح باید جلــوی  اتفاقات تلخ 
را بگیریم. همیشــه دوســت داشــتم از فوتبال انگلیس الگوبرداری کنم. وقتی روز 
ــا انگیــزه کامــل مقابــل هــم بــازی   آخــر می بینیــد دو تیــم دهــم و یازدهــم جــدول ب

می کنند. اینها نتایج  یک کار کارشناسی شده است.«  

حاج رضایی:   قهرمان نشدن پرسپولیس غیرممکن نیست


